
458  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282 Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Compromisso nº 001/2023 por Prazo Determinado – 
Res.FCG nº.001 de 24.01.2020 e 001 de 08.01.2021.
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e SILVIO SANTIAGO VIEIRA 
(Beneficiário)
Objeto: Concessão de Bolsa para Professor Visitante - Autorização: Proces-
so nº. 2022/1603414
Programa de Trabalho: 47201 13 363 1501
Valor mensal: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais) - AT: 8507 – ND: 339048 – 
FT: 01500000001
Assinatura: 07.02.2023 - Vigência: 01.02.2023 a 31.01.2025
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 903067
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

Portaria nº 40 de 27 de Janeiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/109660/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 4 ½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocará para o estado de São Paulo/SP, no período de 08 a 12 de feverei-
ro de 2023, para acompanhar a agenda institucional do Governo do Estado.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS Secretária Adjunta de Estado de Co-
municação

Protocolo: 903288

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2019/352304
CONTRATO Nº 076/2019
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 005/2023
Considerando o contrato nº 076/2019 celebrado entre a FUNTELPA e a 
empresa EMBRATEL TV SAT TELECOMUNICAÇÕES S.A, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 09.132.659/0001-76;
Considerando a CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS, do 
contrato 076/2019, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2023, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.813.1499.8795
Elemento: 33.90.40
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 103CPARAZAO
Ação Nº: 283.635
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.813.1499.8795
Elemento: 33.90.40
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 103COPVERDE
Ação Nº: 283.638
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.813.1499.8795
Elemento: 33.90.40
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 103COPELADE
Ação Nº: 283.644
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.813.1499.8795
Elemento: 33.90.40
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 103EVENTOUT
Ação Nº: 283.665
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;

Dotação Orçamentária: 24.392.1503.8423
Elemento: 33.90.40
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 103EVENFEST
Ação Nº: 283.579
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.392.1503.8423
Elemento: 33.90.40
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 103EVENCIRI
Ação Nº: 283.606
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.392.1503.8423
Elemento: 33.90.40
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 103EVENÇAIR
Ação Nº: 283.582
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.392.1503.8423
Elemento: 33.90.40
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 103EVENOUTR
Ação Nº: 283.562
Belém (PA), 07 de Fevereiro de 2023.
DANIELA LINS ALFARO GODINHO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 903107
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/62090
CONTRATO Nº 001/2021
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2023
Considerando o contrato nº 001/2021 celebrado entre a FUNTELPA e a em-
presa CLARO BRASIL S.A, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.953.923/0001-84;
Considerando a CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA, do contrato 001/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2023, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.126.1508.8238
Elemento: 33.90.40
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 412.000.8238C
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01-002156
PI: 412.000. 8338C
Belém (PA), 07 de Fevereiro de 2023.
DANIELA LINS ALFARO GODINHO.
Presidente da FUNTELPA em exercício

Protocolo: 903251
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/200332
CONTRATO Nº 013/2021
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 003/2023
Considerando o contrato nº 013/2021 celebrado entre a FUNTELPA e a 
empresa TV NORTE INDEPENDENTE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VÍDEOS 
LTDA,, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.402.531/0001-36;
Considerando a CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS, do 
contrato 013/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2023, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.813.1499.8795
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 103CPARAZAO; 103EVENTOUT; 103COPVERDE; 103COPELADE
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.392.1503.8423
Elemento: 33.90.30
Fonte: 01.500.000.01
PI: 103EVENFEIR; 103EVENFEST; 103EVENFIMU; 103EVENCARN; 103EVEN-
CAIR; 103EVENCIRI; 103EVENOPER; 103EVENATAL; 103EVENOUTR
Belém (PA), 07 de Fevereiro de 2023.
DANIELA LINS ALFARO GODINHO.
Presidente da FUNTELPA em exercício

Protocolo: 903248
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 41/2023, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 13/2023 da DTEC/FUNTELPA, de 
02/02/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/135691, de 02/02/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor ALMIR DOS SANTOS 
COSTA, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, 


